contratação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, 

companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

5.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 1.570.465,68 (um milhão quinhentos e setenta mil 

quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).  

5.1.1. Os preços a serem praticados estão discriminados abaixo: 

Custo estimado para Ensaios com valores pré-fixados 

Ensaio Unid. Qtde. Valor 
Unitário Valor Total 

Apoio tecnológico, por meio da realização de ensaios, testes e análises, para avaliação da qualidade

[...]

concreto, profundidade até 2,00 m 

un. 50 

Tais ensaios, somados ao apoio prestado pela CONTRATADA para viabilização de todo e qualquer 

ensaio a ser provido por meio da contratação, a título de serviços especializados de engenharia, 

importam no montante de R$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais), composto por 

custos diversos (viagens, despesas diversas e impostos) e o valor da mão de obra empregada, assim 

distribuídos: 

Item de Custo Valor 
Mão de Obra R$ 571.427,05 

Viagens e Deslocamentos R$ 37.750,00 
Despesas Diversas R$ 226.885,45